
 
 

 
 

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2025 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Ζητήματα ιδιωτικότητας, διαφάνειας και προστασίας 

δεδομένων στο νέο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

Φορολογίας (TAXIS)» 

               

Σύμφωνα με πρόσφατες ανακοινώσεις, η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) προχωρά στη δημιουργία ενός νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος Φορολογίας (TAXIS), με τη συγκέντρωση όλων των φορολογικών 

δεδομένων των πολιτών και των επιχειρήσεων σε μία ενιαία βάση. Το νέο 

σύστημα θα διατηρεί ιστορικό μεταβολών για περισσότερα από 100 χρόνια, θα 

περιλαμβάνει στοιχεία εισοδήματος, περιουσίας, τραπεζικών συναλλαγών, 

λογιστικών δεδομένων και οικογενειακής κατάστασης, ενώ θα διασυνδέεται με 

άλλες κρατικές πλατφόρμες όπως το myPROPERTY, το myDATA, το 

Κτηματολόγιο και το EISPraxis. 

Αν και η διασύνδεση των πληροφοριών ενδέχεται να βελτιώσει την 

αποτελεσματικότητα των φορολογικών ελέγχων, δημιουργεί σοβαρές ανησυχίες 

σε ό,τι αφορά: 

 Τα προσωπικά δεδομένα των πολιτών και τον κίνδυνο υπερβολικής κρατικής 

επιτήρησης. 

 Τη διαφάνεια στη χρήση των δεδομένων και τις εγγυήσεις για την αποτροπή 

καταχρηστικών ελέγχων ή διαρροών ευαίσθητων πληροφοριών. 

 Την προστασία των φορολογουμένων από αυθαίρετες διοικητικές πρακτικές 

μέσω του συστήματος ανάλυσης κινδύνου και διασταυρώσεων. 

 Τη σύνδεση με τον Προσωπικό Αριθμό Πολίτη (ΠΑΠ), γεγονός που μπορεί 

να οδηγήσει σε πλήρη ψηφιακή καταγραφή και παρακολούθηση κάθε 

οικονομικής δραστηριότητας του ατόμου. 

Με βάση όλα τα παραπάνω: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3676

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/2/2025



 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Ποια είναι τα ακριβή μέτρα που θα ληφθούν ώστε να διασφαλιστεί η προστασία των 

προσωπικών δεδομένων των πολιτών και των επιχειρήσεων από κατάχρηση ή 

διαρροή; 

 

2. Θα υπάρχει ανεξάρτητος ελεγκτικός μηχανισμός που θα εποπτεύει τη χρήση και την 

πρόσβαση στα δεδομένα των φορολογουμένων; 
 

 

3. Με ποια νομικά και τεχνικά εχέγγυα διασφαλίζεται ότι το νέο TAXIS δεν θα 

χρησιμοποιηθεί για καταχρηστικές πρακτικές στοχευμένου οικονομικού ελέγχου; 

 

4. Ποιος θα έχει πρόσβαση σε αυτά τα δεδομένα και υπό ποιες προϋποθέσεις θα 

επιτρέπεται η χρήση τους από δημόσιες υπηρεσίες ή άλλους φορείς; 
 

 

5. Υπάρχει ενδεχόμενο η συγκέντρωση όλων αυτών των πληροφοριών να οδηγήσει σε 

περιορισμό της οικονομικής ελευθερίας των πολιτών, καθώς και στη δυνατότητα του 

κράτους να επιβάλλει μέτρα οικονομικού ελέγχου ή αποκλεισμού; 
 
 

 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




